1) Hiezwischen und zwar in das erste Viertel des Jahres 1554 fällt die Wahl des Bürgermeisters Joachim Smidt, sowie auch des Bürgermeisters Peter Sasse. S. Nr. 394 und 395.

2) Hiezwischen, in das Jahr 1559, fällt die Wahl des Bürgermeisters Götke Kron. S. Nr. 392.

1562 Februar 12.

Anno* 1562 12 Februarii dominus Dionysius Sagerus unanimi voce ac suffragiis aliorum dominorum consulum ac senatorum electus est in consulem, cum dominus Godekinus Kron antea anno 1560¹ similiter in consulem electus esset.

1563 Mai.

Anno 1563 ...^a post Jubilate, quae erat ...^a mensis Maji, dominus Joachimus Kroger unanimi voce ac suffragiis aliorum consulum ac senatorum electus est in consulem.

1564 Juni 30.

Anno 1564 postridie Petri et Pauli, quae erat ultima Junii, dominus Frantz vom Have unanimi voce ac suffragiis aliorum consulum ac senatorum electus est in consulem.

1565 Mai 29.

Anno** Domini 1565 Martis post Vocem jucunditatis, quae erat 29 Maji, hi infrascripti unanimi voce totius senatus in sede superiori consulari electi sunt in senatores: dominus ⁴¹⁵Reimarus Kruse, dominus ⁴¹⁶Hinricus Meier, dominus ⁴¹⁷Augustinus Durjar, dominus ⁴¹⁸Johannes Harder.

1565 December 22.

Anno 1565 die 22 Decembris infrascripti unanimi voce totius senatus electi sunt in senatores: dominus ⁴¹⁹Henricus Schabbell, dominus ⁴²⁰Johan von Campen, dominus ⁴²¹Johan Reimar^s ².

*) p. 300. **) p. 301. a) Lücke.

415. S: † 1582 Sept. 27. — Führte einen Hund auf einem Hügel hinter einem Baume stehend im Wappen.
416. S: † 1591 Dec. 12.
417. S: † 1600 Jan. 21, aetatis 71. — Führte als Wappen einen achtstrahligen Stern im Schilde und auf dem Helme.
418. S: † 1598 Febr. 28. Gründete durch sein am 31. März eröffnetes Testament eine noch bestehende milde Stiftung.
419. O: Obiit sub finem anni 1600 Decembris 30. — Bürgermeister seit 1579 Oktober, s. u. . Im Schilde führt er vor einer Häuserreihe eine Warte und dieselbe zwischen Elephantenzähnen auf dem Helme.
420. Starb Ende 1589, St. Mar. Geb. R. . Schwiegersohn in erster Ehe vom Bürgermeister Treimann.
421. S: † 1584. — Jedenfalls Himmelfarth dieses Jahres todt.

1) Vgl. jedoch Nr. 392.

2) Diese Wahl ist auf der folgenden Seite verzeichnet.

1567.

Anno 1567 dominus Mathias Kock unanimi voce ac suffragiis aliorum dominorum consulum ac senatorum electus est in consulem.

1571 September 13.

Anno 1571 Jovis, in vigilia exaltationis crucis, quae erat 13 Septembris, dominus Georgius Treyman unanimi voce ac suffragiis aliorum consulum ac senatorum electus est in consulem.

1579 Oktober.

Anno* 1579 die . . . Octobris dominus Henricus Schabbell unanimi voce ac suffragiis aliorum consulum ac senatorum electus est in consulem.

1579 Oktober 18.

Anno etc. 1579 die 18 Octobris infrascripti unanimi voce ac suffragiis totius senatus in sede inferiore consulari electi sunt in senatores: dominus ⁴²²Daniell Sandow, dominus ⁴²³Johan Hoppenacke, dominus ⁴²⁴Nicolaus Bolte, dominus ⁴²⁵Johan Schmitt.

1581 Februar 14.

Anno** etc. 1581 die Martis post Invocavit infrascripti unanimi voce totius senatus in sede inferiore consulari electi sunt in senatores: dominus ⁴²⁶Henricus Schepell, dominus ⁴²⁷Jheronymus Grelle, dominus ⁴²⁸Gregorius Jule.

1585 Februar 18.

Anno etc. [1585 18 Februarii]^b infrascripti unanimi voce totius senatus in sede inferiore consulari electi sunt in senatores: dominus

*) p. 302. **) p. 303.

a) Lücke. b) Im Originale sind Jahr und Tag ausgelassen und oben nach Schröders K. B., S. 44 ergänzt. Zur Prüfung seiner Angabe fehlt das Material, doch waren die Gewählten 1585 Himmelfahrt allerdings schon im Rath.

422. Zuletzt 1620 Mai 25. Führte im Schilde drei Hundsköpfe, auf dem Helme ebenso.

423. Bürgermeister 1585, s. u. — S: † 15[9]9 Sept. 14. — Führte im Siegel einen gespaltenen Schild, vorne mit einem linken Schrägbande, hinten mit einer Hopfenranke an einer Stange.

424. S: † 158[3] Febr. 2. — Führte im Siegel einen getheilten Schild, oben einen quergelegten Bolzen, unten geschacht.

425. S: † 1603 Nov. 28.

426. Starb zwischen Himmelfahrt 1590 und 1591.

427. Bürgermeister seit 1589 Febr. 5; 1588 Nov. noch Rathmann. — S: † consul 1591 März 27, aetatis 41.

428. Bürgermeister 1600 Januar 31, s. u. — S: † consul 1608 März 22 — August 27. — Humanistisch gebildet; verfasste Verse zu einem Todtentanze in St. Nicolai und rühren von ihm auch wohl die Lateinischen Inschriften an der Wasserkunst auf dem Markte her.

⁴²⁹Bernardus Elmhoff, dominus ⁴³⁰Matthias Blecker, dominus ⁴³¹Henricus Ekell.

1585.

Anno* etc. 1585 die ...* dominus Johan Hoppenacke unanimi voce ac suffragiis aliorum dominorum consulum ac senatorum electus est in consulem.

1587 September 6.

Anno etc. 1587 die 6 Septembris infrascripti unanimi voce totius senatus in sede inferiore consulari electi sunt in senatores: dominus ⁴³²Joachimus Reimars, dominus ⁴³³Thomas Trendelborg, dominus ⁴³⁴Henricus Tempse¹.

1593 März 19.

Anno** 1593 den 19 Martii infrascripti unanimi voce totius senatus electi sunt in senatores: dominus ⁴³⁵D. Georg Plate, syndicus, dominus ⁴³⁶Hardingus Petri, dominus ⁴³⁷Jasper Schwartzkopp, dominus ⁴³⁸Jasper Trendelburgk, dominus ⁴³⁹Casparus Lore.